INSTARE lucem sed monuit pater,

C 2

Quando

Quando astra toto defluerent polo,
 Actertium iam voce clara
 Excubitor cecinisset ales.
 Mox inde cunas protulit, vllius
 Hand expolitas artificis manu,
 Auroue constratas, & ostro,
 Aut Arabum nitidas lapillis;
 Sed ipse rebus cautus in asperis,
 Disiecta que conspexerat horrido
 Fragmenta de praesepi ad istos
 Sollicitè repararat usus.
 Implensque fœno, & palliolo regens,
 Opes quidem omnes explicuit suas,
 Sed gratior quàm dona virtus,
 Atque animus superis benignus.
 Namque ille nostra nil opis indiget
 Qui nostra nobis contulit omnia.
 Hunc, mens tibi si pura, quamuis
 Exiguo pia dextra cultu
 Placabit offensum, & facilem dabit,
 Seu tura castis admoueas focis,
 Matura seu flauentis agri
 Munera, vel viridantis horti.
 Quod si madebunt lacrymulis gena,
 Imoque duces pectore spiritum,
 Nil blandius. Jam crede factum
 Quod precibus cupies honestis.
 Quid ergo opimas cadere victimas,
 Aut quid superbis profuerit Deum
 Ambire votis? quid pacisci,
 Vt veritas liceat per artes
 Augere censum, crescere honoribus,
 Parrare turpi supra libidine?
 (Nam sepe clam quod nuncuparis
 Voce palam pudeat fateri)

Vt nempe votis intereas tuis,
 Addens priori flagitium nouum,
 Aras quod incesta profanans
 Attigeris scelerate dextra.
 Quin hisce cunis hoc Dominum modo
 Cum cernis, atram tolle cupidinem,
 Abrumpe luxum, vince atrocem,
 Vince animum monitus superbum.
 Nam si ille nasci sic voluit sua
 Qui cuncta condit, cuncta regie manu;
 Si pauperum sortem parentum
 Pauperis & tuguri latebras,
 Modumq; vita tristis & aspera,
 Rex ipse, regum pratulit omnium
 Gasq; fortunisque, & omnem
 Hac vetuit ratione fastum;
 Nos, orta patri progenies luto,
 Tot mortis obiecti insidiis, breui.
 Tam multa quid luctamur ano,
 Spesq; animo capiente inanes
 Sectamur umbram & somnia, nec secus
 Ab imperiti quam pueri solent
 Vel poma, vel mellia propter
 Crusta graui stomachamur iram
 Linguenda tellus, Sidera suffice,
 Attolle mentem. Qua tenet hic moram
 En natus est dux ille, magnum
 Qui meritis referans Olympum
 Occurret ultro. Tu modo tu sequens
 Confide, nil te terreat arduum.
 Nostra induit qui membra nostro
 Ipse volens aderit labori.
 En inuolutum fasciis Deum.
 Accurre cunis. Cernis ut omnia
 Humana? Nil hic triste, nil quod

Non dominum tibi spondet equum.
 Noti parentes, nota humilis domus,
 Non illa senis mancipiis strepens,
 Non clausa, nec munita ferro,
 Non vigili resonans Molosso.
 Accurre. Quem non talia pertrahant.
 Spectacula? Gressus agglomerant simul
 Bos tardus, atque hoc ipso a sellis
 Tardior, ut dominum potentem,
 Submisso adorent poplite, non leui
 Magnam merendo munere gratiam,
 Oris quod afflatu tenellis
 Duram hiemem pepulere membris.
 Unde iste vobis o placidum pecus
 Insuetus ardor? Filius illius
 Qui cuncta producit vicissim
 Cuncta simul venerantur ortus.

HINC bruma vernans floribus, hinc nouum
 Accessit aureis sideribus decus,
 Non illud infelix malorum
 Angurium populis, Cometes,
 Sed quae salutis nuncia plurimo
 Fulgeret igni stella, nitentior
 Astro Dioneo, neque vlllo
 Fixa loco, sed abusque Eoo
 Progressa tendens litore, non inbar
 Vincente Phæbi lampade, non suum
 Quin seruet inconcussa cursum,
 Vi rapido impediante celo.
 Bethlea recto mœnia tramite
 Adibat, exortum hic populis ducem,
 Viteq, caelestis magistrum
 Indicio retegens aperto.
 Qui castra tanto cum strepitu mouent,

Qui

Qui signa reges? En litui sonant,
 Tubæq³, sublatique in auras
 Nobilium fremitus equorum.
 Non ista cuiquam perniciem ferunt,
 (Pax certa terras, certa tenet quies)
 Nec bella, sed leti parantur
 Marte procul rabido triumphi.
 Saluete Eoi gloria nominis,
 Saluete sacri lumina, non enim
 Vos sceptræ, regalesq³ cultus
 Sic decorant celebrantq³ fama,
 Ut vestra mundo quod pietas Deum
 Venisse certa nos docuit fide.
 En lucidum ut precedit astrum.
 Auspiciis igitur secundis
 Adferte regi munera regibus
 Qui regna donat, regibus imperat,
 Parcasque, Fortunasq³ certa
 Ut voluit moderans habena.

Nec sola magnorum atria principum,
 Aut nota celo est purpura, quin magis
 Mapalia, umbrosæq³ valles,
 Et nitidi placuere fontes.
 Non hic superbis in foribus nouæ
 Spectantur artes, non Phrygius lapis,
 Nec culta regali renidet
 Interior domus apparatus,
 Aut struicta mensis ferenla citreis
 Fulgore lassam sollicitant famem,
 Aut Chia gemmato retusam
 Vina sitim exacuunt in auro.
 Sed nec veneno tollitur innocens
 Hospes, nec astu decipitur cliens.
 Non stupra, non vesana regnat

C 4

Ambitio,

Ambitio, genitrix malorum.
Assuetam duris vitam laboribus
Nullum relinquit flagitio locum.
Nil turpe quamdiu prisca seruat
Simplicitas animi pudorem.
Ergo illa cali militia cohors
Quae lata cunis adfuerat, noua
Mortalibus vulganda ducens
Gaudia, dum liquidum reuertens
Implet sonoris aethera cantibus,
Non hos eburno qui recubant toro,
Dites vel audiuere Crassi,
Non tumidi imperio tyranni,
Sed nocte pastor sub Ioue frigido
Seruans quietum sollicitus gregem,
Immanibus ne grata cedat
Prada lupis, auideq; tigris.
Ingens honesta est pauperies bonum
Quam sponte adoptes, fallere nescius.
O terque felices quaterque
Agricolae quibus illa calo
Vox missa, Summo gloria nunc Deo
Reddatur altis qui superat polos,
Nunc alma pax terras reuisat,
Pax animis sociata rectis.
Quin et cohortis ductor, ut igneo
Splendore fulgens terruerat viros,
Stupentibus sic fatur ultro,
Macti animis, neque enim timori
Cum tanta fertur letitia est locus.
Orbis quod omnis gaudeat, en diem
Quo natus est Seruator, ille
Ille hominum pater atque custos
Christus, perennis quem caput imperi
Iessae Bethle protulit. Ilico